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Zprávy z radnice

Úvodník starosty města

Všechno jednou skončí, aby mohlo něco nového začít. 
Proč takový podivný úvod? Dnes jsem ho zvolil proto, že toto číslo zpra-

vodaje je posledním číslem, které vydá Nová tiskárna Pelhřimov (NTP). 
Místo, kde se tiskly zpravodaje několik desítek roků na konci března ukon-
čí svou činnost, a my budeme hledat nového partnera pro tisk. 

Možná to bude příležitost ke změně vizáže, rozsahu, formy prodeje, dis-
tribuce i frekvence. Kdo ví? Nebo zůstane vše při starém a změnu ani ne-
poznáte. Ještě nevíme, aktuálně se snažíme zajistit nabídky. 

Podle mých informací je důvodem k uzavření tiskárny odchod do dů-
chodu jednoho z majitelů, kdy druhý ze společníků už tento byznys dál 
provozovat nechce. Ať už jsou důvody jakékoli, osobně mne ta změna 
mrzí, protože se nám jako městu s NTP pracovalo moc dobře. Vy jako čte-
náři jste to mohli poznat tím, že jste nic nepoznali. Každé dva měsíce jste 
měli možnost si zpravodaj koupit, aniž byste tušili, jaká práce se za pří-
pravou schovává, a kdo vlastně plnil barvy do tiskařských strojů.

Vždy jsem se na náš zpravodaj díval jako na věc, kde je důležitý ob-
sah. Články jsem psal tak, abyste z nich vy, naši čtenáři, něco dozvěděli. 
A skoro jsem si neuvědomoval, a bral jako samozřejmost, že forma je už 
připravena. A teprve teď si uvědomuji, že ani ta forma není věčná a není 
bez práce. 

Ale ať už tiskne zpravodaj kdokoli, já vám přeji, abyste v něm vždy na-
šli dost zajímavých a užitečných informací. 

Hezký den vám přeje
Jan Brožek, starosta města Černovice

Upozornění na blížící se splatnost místních poplatků:
dnem 31. března 2023 uplyne splatnost místního poplatku za provoz 

systému odpadů a za psy.
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Odpady v roce 2023

Jaké novinky si připravilo město na rok 2023 v odpadech? Nejpříjem-
nější novinkou je to, že poplatek za odpady zůstává stejný. Ale o tom jsme 
již informovali v minulém čísle. 

Také jste se tam mohli dočíst o tom, že ve zkušebním provozu spouští-
me aplikaci pro placení poplatků. Ta už je dnes plně funkční a najdete ji 
na adrese poplatky.mestocernovice.cz, a její používání je skutečně jed-
noduché. Zadáte svá data, a systém vám na obrazovku zobrazí QR kód 
(ale i další údaje), nutné pro zaplacení toho, co zaplatit máte. 

Poslední novinkou je sběrné místo pro větve. Proč jsme zavedli tuto 
možnost? 

Po té možnosti je poptávka. Mnoho občanů se nás každý rok ptá, co 
s větvemi, a nakonec to řada z vás vyřeší tím, že vozí větve někam na hro-
madu. Obvykle na Sasku, kde se pak hromada spálí. 

Bohužel, ne každý odveze větve na Sasku, a ne každý tam přiveze jen 
větve. Každý rok z hromady vytahujeme skříně, pneumatiky, matrace. 
Výsledkem je nakonec stejně pak nevzhledná kupa – odpadu. Kterou pak 
slavnostně o fi lipojakubské noci spálíme. 

Ohně na konci dubna jsou hezkou tradicí, ovšem neméně hezkou tradi-
cí je pálit oheň v podobě nějaké pěkné vatry. Jistě že je plamenům nako-
nec jedno, jestli polykají hromadu klestu a palet, nebo seřezané kmínky, 
postavené do tvaru, který je vzdálený náhodě. Ale i tradice se dají dělat 
s grácií a fortelem. Takže letos to zkusíme jinak. 

Nelze říci A a neříci B. Jak tedy s ořezanými haluzemi? Pokuste se je 
zlikvidovat na svém pozemku. To je vlastně prvotní zásadou odpadového 
hospodářství: odpad nevznikne, pokud neopustí vaši zahradu. Ať už vět-
ve spálíte, rozdrtíte do kompostu, nebo necháte ležet, každá z těchto va-
riant je možná. 

Avšak pokud tu možnost nemáte, nebo ji nechcete využít, dovezte nám 
větve na skládku za pilou. Obvyklý čas je pátek 14–17, a v sobotu ve stej-
ný čas. Pokud Vám ten čas nevyhovuje, je možné se na jiném času otevře-
ní skládky dohodnout na městském úřadě. 

Děkuji všem, kteří nám pomohou i v tomto ohledu udržet naše město 
čistší a uklizenější. 

J. Brožek
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Co je nového v Sokole?

Po prosincové pauze jsme v lednu poctivě zahájili všechny aktivity 
a dětské kroužky. Začali jsme také připravovat Sokolský ples, který se 
konal 11. února. Velké poděkování patří kapele, která nás skvěle provedla 
celým večerem, také všem sponzorům, díky kterým jsme mohli připravit 
bohatou tombolu, dále každému, kdo přiložil ruku k dílu a především díky 
všem, kteří si s námi tento večer přišli užít. Součástí večera byla i příjem-
ná kulturní vložka. Ženy nám ukázaly, že mají pohyb opravdu v těle, a že 
s humorem jde všechno lépe. Chlapci pak předvedli různé typy pyramid, 
klik v řadě, stojky a další připravené kousky, které přežili bez větší újmy 
i při desáté hodině večerní a po předchozích návštěvách výčepu. 

Další akcí, která nás čeká, jsou tradiční Šibřinky, které se konají 25. břez-
na. K poslechu a tanci zahraje kapela Čelem vzad a již teď se těšíme na ori-
ginální masky, které zde jistě uvidíme. 

Dnes nelze nenapsat více o mladých fotbalistech a také turistech, kteří 
si ani v lednu a únoru neužívali klidné víkendy doma u krbu, ale poctivě 
se účastnili nejrůznějších aktivit. 

Klára Lisayová
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Zimní fotbalové turnaje mládeže
Může se zdát, že zimní období není fotbalovému dění příliš nakloněno, 

ale opak je pravdou. Naši mladí fotbalisté a fotbalistky přes zimu rozhod-
ně nezahálí. Kromě pravidelných tréninků se v kategoriích mladší a starší 
přípravky zúčastnili několika dobře obsazených turnajů.

Mladší přípravky (kategorie do 9 let)
Prvního halového turnaje se zúčastnili mladší přípravky 8. ledna v Chý-

nově. Odehráli čtyři utkání s bilancí tří výher (Meteor Tábor 6:1, Stádlec 
8:0, Větrovy 4:2) a jedné těsné porážky (Veselí nad Lužnicí 2:3). Tímto 
výkonem se z první pozi-
ce kvalifi kovali do fi ná-
lové části turnaje, která 
se uskutečnila 12.2. tak-
též v Chýnově. Zde naše 
družstvo sehrálo několik 
opravdu vyrovnaných zá-
pasů. Porazilo celky Chý-
nova (5:3) a Veselí n. Luž-
nicí (2:1). Smírně se náš 
tým rozešel s Táborskem 
(3:3) a jedinou porážku 
si odnesl z duelu s Mete-
orem Tábor (1:2), jenž se 
stal vítězem turnaje. Čer-
novice v silné konkurenci 
brali skvělé druhé místo.

Mezi oba turnaje v Chý-
nově byl 5. února vložen 
ještě halový turnaj v No-
vém Rychnově. V kon-
kurenci soupeřů z okresu 
Pelhřimov si naši hráči vedli opět výborně. Na turnaji nenašli přemoži-
tele a bez ztráty bodů postupně zvítězili nad Pacovem (2:0), Kamenicí 
n. Lipou (5:4), Vyskytnou/Novým Rychnovem (4:2), Senožaty (1:0) a Hor-
ní Cerekví/Batelovem (4:0). Zlatý pohár byl pro tým zaslouženou odmě-
nou.



6

Starší přípravky (kategorie do 11 let)
V předvánočním období, 17.prosince, si družstvo starší přípravky od-

vezlo z halového turnaje v Pacově třetí místo, které náš tým vybojoval bě-
hem posledního zápasu, v přímém souboji s domácím Pacovem.

Druhou lednovou sobotu se uskutečnil další ze zimních turnajů, ten-
tokrát na umělé trávě v Pelhřimově. V mrazivém počasí naši hráči do-
kázali porazit oba týmy z Kamenice nad Lipou (4:3 a 5:0), tým Košetic 
(8:6) a Žirovnici (5:2). Nad naše síly byl pouze v druhém utkání Hořepník 
(1:5), pozdější celkový vítěz turnaje. Po dobrých výkonech jsme si odvá-
želi krásné druhé místo.

Zhruba po měsíci, 11. února, jsme se zúčastnili dalšího venkovního tur-
naje v Kamenici nad Lipou. Na turnaji se podařilo vyhrát dvě utkání (Ko-
šetice 5:2, Počátky 5:4), jedno utkání skončilo remízou (Kamenice nad 
Lipou 2:2) a dvě utkání porážkou (Pelhřimov 3:9, Žirovnice 2:3). Tato bi-
lance stačila našemu týmu na celkové čtvrté místo. Turnaji dominovalo 
družstvo Maratonu Pelhřimov, které zvládlo turnaj bez ztráty bodů.

Na závěr je třeba mladým fotbalistům a fotbalistkám poděkovat za vzor-
né a úspěšné reprezentování naší tělocvičné jednoty a našeho města. Vel-
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ký dík patří též rodičům za aktivní účast na fotbalovém dění v celé sezo-
ně, a také za důležitou a hlasitou podporu na hřišti.

Jan Pekař

Turisté a jejich toulky
Letošní výšlapy jsme zahájili 21. ledna. Za příjemného sněžení vyšlo 15 

turistů z Mnichu, někdo přes Betlém, někdo přes Vrše do Hutí. Pak jsme 
společně pokračovali přes Bukovku a dále přes Vodnou a Gabrielku do 
Kamenice nad Lipou.

Jako správná parta jsme se dobře 11. 2. pobavili na Sokolském plese, 
který se opravdu vydařil.

Druhý výšlap 25. 2. vedl přes Svidník, Brnou, Věžnou a Šimpach do 
Obrataně. Obě trasy byly dlouhé kolem 15 km.

Všechny příznivce turistiky zveme na další putování 11. 3. 2023 z Tu-
rovce na Kozí Hrádek do Sezimova Ústí a 15. 4. 2023 z Pořína přes Horní 
Hořice, Lejčkov, Oblajovice, Prasetín do Obrataně.

Těšíme se na společné toulání s dobrou náladou.
Mirka a Dana
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Sokolovna po roce používání

Na konci roku 2022 jsme si mohli udělat jakýsi závěrečný součet toho, 
jak se nám dařilo Sokolovnu naplnit, co je třeba upravit či změnit, ale také 
se podívat na účty. 

Tak, jak jsme Sokolovnu vytížili? Na první rok provozu to nebylo špat-
né. 

Podle vyúčtování byla Sokolovna obsazena pravidelnými akcemi po 
dobu 616 hodin ročně. Jde většinou o využívání sálu, ale i jiných místnos-
tí. Což znamená přibližně 51 hodin měsíčně, tedy asi 12 hodin týdně. Ur-
čitě můžeme budovu využívat více, ale na to, že se jedná o první sezónu, 
není to špatné. 

Mimo pravidelné využívání Sokolovny se tam samozřejmě děly i jed-
norázové akce, a těch jsme měli za rok 2022 celkem 21. I to myslím pře-
konáme, protože se zdá, že aktivity na Sokolovně začínáme mít všichni 
v oblibě. 

Samozřejmě jsme odhalili řadu technických i organizačních věcí, kte-
ré jsme museli (nebo ještě musíme) vyřešit. Sokolovnu stále doplňujeme 
o technické vybavení, upravujeme vzduchotechniku, osvětlení. Nejsme 
ještě úplně spokojeni s audiotechnikou, řešíme klíče od kluboven. Praxe 
prostě ukazuje, že se všechno nepodařilo naplánovat. Někde nás limituje 
sama budova (například šatna nejde nijak jednoduchým způsobem rozší-
řit). Ale jednoznačně Sokolovna slouží dobře, a jsem za to rád. Přesněji, 
jsem na to pyšný, že takto hezkou budovu máme. 

Máme, máme. Co nás to ročně stojí?
Žádná věc není zadarmo. Ani my jsme nečekali, věděli jsme, že když 

ten dům opravíme, bude nás jeho provoz něco stát. Já jsem čekal náklady 
přibližně 500 tisíc korun ročně, ale ukázalo se, že jsem to ještě podcenil. 
Náklady byly za rok 2022 celkem 815 tisíc Kč. 

Je to drahé? Je. 
Můžeme to nějak zlevnit? Některé věci ano. Pravděpodobně ušetří-

me něco na revizích, které se pravděpodobně v roce 2023 nebudou dělat 
všechny v takovém rozsahu. 

Na druhou stranu, zcela určitě zaplatíme více na energiích. Za rok 2022 
jsme zaplatili 170 tisíc Kč za plyn, 145 tisíc Kč za elektřinu. Ovšem jak 
píšu v jiném článku, není vývoj v energetice zatím tak tragický, jak jsme 
očekávali. 
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Ale jiné možnosti úspor nejsou možné, pokud nepůjdeme na úkor kva-
lity služby. Jak jste si určitě všimli, Sokolovna je uklizená, je tam teplo, 
vyvětráno, nejsou tam rozbité věci a vybavení, vše se snažíme hned řešit. 
Toto je zásluha uklízečky a správce, kteří dělají svou práci velmi dobře. 
Nečekejme prosím, že něco zásadně ušetříme na těchto službách či úkli-
dových prostředcích. 

Kolik jsme vydělali na nájmu? O poznání menší částku, 147 tisíc Kč. 
Ale jsem za ně velmi rád. Navíc tady je potenciál k tomu, aby se částka 
zvýšila. 

Určitě ne tím, že bychom měnili ceník a zdražovali (přestože cena není 
rozhodně vysoká, zejména pro soukromé akce v hospodě jde opravdu 
o symbolickou sumu). Zastupitelstvo aktualizovalo ceník na Sokolovnu 
na rok 2023, ale změny jsou jen drobné, a vlastně spíše pronájem zlevňují. 
Ale doufám, že se snad už rehabilitovala myšlenka, že Sokolovnu nemů-
žeme zapůjčovat zadarmo. 

Avšak když se podaří Sokolovnu více pronajímat (a vidíme naštěstí ros-
toucí trend), tak nám neporostou náklady (topit budeme víceméně stejně, 
úklid se účtuje zvlášť), ale může růst příjem. Snad se naplní naše oče-
kávání a Sokolovna bude čím dál oblíbenějším místem na konání akcí 
(a nám se bude dařit pokladnu lépe plnit – a snižovat tak ztrátu). Stačí 
málo – celá koncepce Sokolovny je postavena tak, že budova je pro kaž-
dého. Každý si může jít posedět do nějaké z kluboven, mít tam oslavu na-
rozenin, cvičit či tancovat na sále. Ten dům je k tomu určený, a je na to 
připraven. Čeká vlastně jen na ty návštěvníky. 

Budete vítáni – za rozumný peníz dostanete hodně muziky. J. Brožek

Energetika města – jak si stojíme na začátku 
roku a jaké jsou plány? 

Tenhle článek vzniká na konci února, a s napětím jsme očekávali, jak 
se projeví tzv. spotové ceny. Městu skončily fi xované ceny na konci roku 
2022, a od ledna již nám dodavatel dodává plyn i silovou elektřinu podle 
aktuální ceny na trhu. 

Vyhodnocení jsme si udělali na konci ledna, a vyúčtování pro mne bylo 
(lehce) příjemným překvapením. Ne že bychom ušetřili, to bohužel ne. 



10

Ale při sestavování rozpočtu jsme kalkulovali s tím, že cena energií bude 
proti roku 2022 násobná. 

Přiznám se, že jsem naprosto nevěřil tomu, že se podaří plyn pro EU 
na tuto zimu zajistit. Kdybych si mohl v červnu vsadit 10 tisíc na to, že 
budou problémy s plynem či elektřinou, a během zimy nás zasáhnout vý-
padky, udělal bych to. Skutečně, situace se mi zdála neřešitelná. Ale teď 
už asi můžeme konstatovat, že katastrofa se nekonala. A ať se to někomu 
líbí nebo ne, například ministr Síkela (přestože jeho mediální vystupová-
ní bylo katastrofou) měl na zvládnutí situace v EU opravdu zásadní po-
díl. Odpouštím mu dokonce i to, že tím ze mne udělal falešného proroka 
a panikáře. 

A jaká cena je nyní tedy účtována městu Černovice? Porovnám-li cenu 
za elektřinu mezi měsíci prosinec (kdy jsme měli ještě cenu zafi xova-
nou, takže jde vlastně o stejnou cenu jako třeba v červnu) a leden (spoto-
vá elektřina), vzrostla její cena o 70% (4,26 Kč bez DPH ku 7,58 Kč bez 
DPH). Což považuji za velmi dobrý výsledek, protože obecně v zimě je 
cena energie vyšší. Je tedy šance, že během jara bude cena nižší, a možná 
se dostane na úroveň toho, co jsme měli zafi xované. 

Ale nebudu se pouštět do velkých předpovědí. Bohužel, stále žijeme v hod-
ně rozkolísaném světě, ovlivněném válkou na Ukrajině. Zažíváme v tomto 
ohledu dobu největších změn za poslední dekády, kdy energetika je denním 
tématem. Možná to bude také příležitostí pro změnu celého odvětví. 

Město aktuálně ladí fi nální podobu energetické koncepce našeho města, 
která možná už v době vydání tohoto čísla k dispozici na stránkách města. 
Předmětem energetické koncepce je posouzení současného stavu energe-
tické náročnosti našich objektů, stav města, a potenciály pro energetické 
úspory, nebo dokonce výrobu. 

Co nám energetická koncepce zatím ukázala? Zajímavým výstupem 
z koncepce je posouzení možných zdrojů tepla pro naší základní školu. 
Nejvýhodnějším se ukazuje výměna plynového kotle za zařízení, spalující 
dřevěnou štěpku. Tuto variantu nyní prověřujeme, a zdá se, že by taková 
úprava ušetřila více než půl milionu ročně (analýza slibuje ještě více, ale 
k tomu bych byl obezřetný). 

Energie budou nadále velkým tématem, jak pro město, tak pro vás, obča-
ny. Potřebujeme je k životu, jsme zvyklí po stisknutí vypínače mít světlo či 
teplo. Toto se nezmění. Co se ale změní, je koncept energetiky. I v ČR začí-
náme přicházet na chuť obnovitelným zdrojům, které dokáží vyrábět ener-
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gii levně, a dokážeme je postavit rychle. Ani ony nejsou zadarmo (rozhodně 
jich ani v Černovicích nedokážeme dát na střechy tolik, kolik bychom chtě-
li), ale tato změna už začala, a profi tovat z ní můžeme všichni.  J. Brožek

INFORMACE ZE ZASEDÁNÍ
ZASTUPITELSTVA MĚSTA ČERNOVICE

ze dne 1. 2. 2023

XXXX-případná anonymizace části zápisu z důvodů ochrany osobních 
údajů (GDPR).
Do úplného znění zápisu ze zasedání zastupitelstva mohou u Městského 
úřadu Černovice nahlédnout občané města Černovice starší 18 let s tr-
valým pobytem ve městě Černovice, fyzické osoby starší 18 let vlastnící 
nemovitost na území města Černovice, a cizí státní občané starší 18 let 
s trvalým pobytem ve městě Černovice, o nichž tak stanoví mezinárodní 
smlouva, kterou je Česká republika vázána a která byla vyhlášena.

Přehled usnesení ze zasedání Zastupitelstva města Černovice kona-
ného dne 1. 2. 2023
Zastupitelstvo města Černovice schvaluje:
• rozpočtové opatření číslo 1
• pravomoc starosty přijímat rozpočtová opatření na straně příjmů bez 

omezení, na straně výdajů do výše 300 tisíc Kč
• vytvoření jednoho pracovního místa (až do úvazku 1.0) na výkon veřej-

ného opatrovnictví
• uzavření smlouvy číslo ZP-001060002621 s fi rmou EG.D a.s.
• uzavření smlouvy číslo 1040015823/001 s fi rmou EG.D a.s.
• uzavření dodatku č.1 ke smlouvě o dílo ze dne 20. 9. 2022 s fi rmou Sates 

Čechy a.s.
• vypsání programu na činnost s mládeží na rok 2023
• že porost kolem cesty k Musilovům bude v řešeném úseku svépomocí 

upraven
• stanovy spolku Jindřichohradecká úzkokolejná dráha z.s. a schvaluje 

vstup do tohoto spolku
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• aktualizaci ceníků a podmínek používání Sokolovny s platností od 
1. 2. 2023

• ZÁMĚR směny části pozemku číslo 1310/1 v k.ú. Dobešov u Černovi-
ce a pozemku číslo 1310/28 v k.ú. Dobešov u Černovic za pozemky čís-
lo 2480/1 v k.ú. Černovice u Tábora a pozemky č. 346/19 a 427/4 v k.ú. 
Dobešov u Černovic

• ZÁMĚR prodeje části pozemku parc. č. 400/1 v k.ú. Svatava u Černovic 
o přibližné rozloze 80 m2

• fi nanční dar 15.000,-Kč na výročí SDH Vlkosovice (patřící pod SH ČMS 
– SDH Dobešov 

• poskytnutí dotace ve výši 100.000,- Kč na pečovatelskou službu pro rok 
2023 Farní charitě Kamenice nad Lipou

• pořadí žadatelů pro nabídnutí uvolněného bytu č.6 v DPS Černovice 
takto:

 1. XXXX
 2. XXXX
 3. XXXX
• objednávku automatického hodinového strojku od p. Kapplera

Zastupitelstvo města Černovice souhlasí:
• s dalším jednáním o podmínkách koupě rybníka Loucký
• s rozložením splátek půjčky fi rmě Česká gastronomie s.r.o. tak, že první 

splátka dluhu proběhne ve výši 25.000,- Kč k 1. 5. 2023 a dále pak každý 
měsíc jedna splátka ve stejné výši, až do uhrazení celé dlužné částky.

Zastupitelstvo města Černovice bere na vědomí:
• výsledek poptávky na dodávku technologie pro úpravu vody
• informace o přípravě rekonstrukce ulice V Hati a Dobešovská

Zastupitelstvo města Černovice pověřuje:
• starostu podpisem smlouvy s fi rmou S Voda s.r.o., s nabídkovou cenou 

1 010 288,06 Kč včetně DPH
• starostu zajištěním nabídek na opravu cesty na Svidník v řešeném úse-

ku do května 2023
• starostu prověřením možnosti odvodu vody z ČOV do potoka a zároveň 

s vybudováním nového napojení Louckého rybníka
• starostu poptávkou a nákupem kartáče a sypače na zametací stroj Nilfi sk
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VÝSLEDKY VOLBY PREZIDENTA
ČESKÉ REPUBLIKY 2023

Město Černovice – souhrnné informace

Voliči
v

seznamu

Vydané
obálky

Volební
účast
v %

Ode-
vzdané
obálky

Platné
hlasy

%
platných 

hlasů

1. kolo 1 441 923 64,05 923 916 99,24

2. kolo 1 436 920 64,07 920 919 99,89

Město Černovice – počty hlasů

Kandidát Navr-
hující
strana

Politická
přísluš-

nost

1. kolo 2. kolo
čís-
lo

příjmení,
jméno, tituly hlasy % hlasy %

1 Fischer Pavel Senátoři BEZPP 75 8,18 X X

2 Bašta Jaroslav Poslanci SPD 24 2,62 X X

4 Pavel Petr 
Ing. M.A. Občan BEZPP 303 33,07 546 59,41

5 Zima Tomáš prof. 
MUDr. DrSc. Senátoři BEZPP 2 0,21 X X

6 Nerudová Danuše 
prof. Ing. Ph.D. Občan BEZPP 132 14,41 X X

7 Babiš Andrej Ing. Poslanci ANO 329 35,91 373 40,58

8 Diviš Karel PhDr. Občan BEZPP 14 1,52 X X

9 Hilšer Marek 
MUDr. Bc. Ph.D. Senátoři MHS 37 4,03 X X

Zdroj: Český statistický úřad
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Městská knihovna Černovice
z nových knih

Pro dospělé
Tenenbom T. – Po čem rabín touží
Drtinová D., Horáček J. – Vědomí a realita
Zibura l. – Už nikdy pěšky po Arménii a Gruzii
Zibura L. – Prázdniny v Česku
Krajčo Babinská K. – Tsunami
Krajčo Babinská K. – Hvězdy na cestě
Reganová L. – Pohřbené kosti
Reganová L. – Nečekané přiznání
Reganová L. – Matčin hrob
Itami E. – Kaligrafi e zlomu
Pecháčková M. – Jitka Válová
Ulická L. – Jákobův žebřík
Kleypas, L. – Zimní naděje
Dobrylovský, J. – Koniáš kontra Špork
May, P. – Ušlechtilá stezka
Dahl, D. – Čarovné nápoje
Wiking, M. – Hygge domov
Bauer, J. – Hvězda Valdštejnova srdce
Collins, M. – Rodina na zabití
Valpy, F. – Skřivánek zpívá dál
Cohen, M. R. – Čínská medicína v kostce 
Čornejová, I. – Temno
Drayová, S. – Ženy ze zámku Lafayette
Zanetti, R. – Uteč dokud můžeš 
Neužil, F. – Trýzeň slávy
Blšáková, M – Anděl pro Floriána

Pro děti
Camille G – Deníček Camille G 
Burešová, J – Pohádky a přísloví 
Hofl er, S. – Mávnutí černými křídly
Bulín, J. – Tajemství Havraního hradu
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Tip na knihu

Třicátými léty ve Velké Británii začíná vyprávění pří-
běhu dvou sester a odtud titul knihy Osiřelé sestry au-
torky Shirley Dickson.

Jako čtyřletou a osmiletou je matka odvedla do sirot-
čince a už ji nikdy neviděly. Etty a Dorothy společnými 
silami přežily sirotčinec a odtud pak vyšly do začátku 
2. světové války. Matku velice postrádaly, ale nedokáží 
jí zapomenout její zradu.

Po mnoha osudových zvratech zjistí tajemství jejich strastiplného dětství.
Jde o poutavé čtení příběhů obou sester. Fauová

Černovice v roce 1953

Zdražování, infl ace, nezaměstnanost, to jsou pojmy, které na nás útočí 
ze všech médií. Někteří z nás mají obavy, co nám tento rok přinese. Podí-
váme se, jaké události prožívali občané v Černovicích před 70 lety. Uvi-
díme, zda to měli lehké. 

Začátkem měsíce března umírá J. V. Stalin. Krátce poté ho následuje 
i náš prezident Klement Gottwald. V celé zemi je vyhlášen státní smutek, 
který trvá od jeho skonu až do zvolení prezidenta nového, kterým se stal 
Antonín Zápotocký. 

V měsíci květnu prosakují zprávy o připravované měnové reformě. 
Přestože zprávy jsou z vládních míst kategoricky popírány, zmocňuje se 
obyvatelstva nákupní horečka. Začíná panika a lidé se snaží zbavit peněz. 
Nakupují zboží do zásoby a peníze ukládají do spořitelny, jen aby neměli 
hotovost. Obchody jsou v několika dnech zcela prázdné. Nákupní horeč-
ka vrcholí v týdnu od 15. 5. do 22. 5. Od 25. 5. je zakázán prodej veške-
rého zboží, kromě přídělových potravin a textilu, který však již v obcho-
dech není. 

V sobotu 30. 5. 1953 přichází rozhodnutí a měnová reforma, která nemá 
v našich dějinách obdoby. Od 11 hodin dopoledne odmítá pošta a peněžní 
ústavy přijímání peněz. V odpoledních hodinách oznamuje předseda vlá-
dy v rozhlase zásady nové měnové reformy. Každému občanovi bude vy-
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měněno 300 Kč starých peněz za 60 Kč nových. Ostatní doma schované 
peníze budou vyměňovány v poměru 1:50, tzn., že za starých 50 Kčs do-
stanou 1 Korunu československou. 

Zároveň se ruší lístkový systém prodeje potravin, textilu a obuvi. Zavádí 
se tzv. volný trh životních potřeb bez lístků. Tak zvaným vesnickým bohá-
čům jsou měněny všechny peníze v poměru 1:50. Ve stejném poměru jsou 
měněny všechny peníze uložené v peněžních ústavech v době od 15. 5. do 
31. 5. Peníze uložené před tímto datem jsou vyměněny v poměru 1:5 do 
částky 5000 Kč starých peněz a postupně v poměru 1:10 a 1:20 a konečně 
i zde přes určitou mez 1:50. Peníze uložené na vkladních knížkách, tzv. zá-
vodního spoření, jsou všechny měněny v poměru 1:5. Blok starých peněz 
vázaný v r. 1945 propadá bez náhrady ve prospěch státu. Mzdy jsou přepo-
čítávány v poměru 1:5 s přídavkem 60 Kč na plat do 1000 Kčs nové měny. 

Ještě v sobotu jsou uvedeny do pohotovosti Lidové milice, které mají 
zasahovat proti akcím nepřátelských živlů. Během neděle jsou organizo-
vána výměnná střediska. U nás má sídlo v budově místního národního 
výboru (MNV). Funguje tři dny. Zde si vyměňují peníze lidé z Černovic, 
Svatavy, Lidmaně, Lidmáňky, Vlčevse, Hojovic, Dobešova, Benešova, 
Vlkosovic a Chvákova. I když většinu peněz měli občané uloženy v pe-
něžních ústavech, bylo v Černovicích vyměněno asi 340 000 Kč platidel 
nových. 

Výměnné středisko podléhalo po dobu své činnosti pod vojenské soud-
nictví a bylo střeženo Lidovou milicí. Peníze byly dopravovány z banky 
z Kamenice nad Lipou s doprovodem vojenského strážného oddílu. 

Měnová reforma nebylo populární opatření. Značně se dotkla starších 
lidí, kteří měli své úspory doma na hotovosti, případně své předválečné 
úspory na vázaných vkladech v záložnách. Kronikář poznamenal, že ve 
výměnném středisku bylo vidět hodně slz a smutku. Nechyběla ale také 
nejedna humorná scéna, když některý spekulant přinesl na výměnu také 
až 3000 Kč v samých kovových mincích, poněvadž hodně lidí spoléhalo 
na to, že zůstanou platit tak, jak to bylo při poslední měnové reformě. Pra-
covníci střediska nelenili a vyplatili takovému člověku novou měnu také 
v drobných kovových mincích. V našem středisku tak proběhla výměna 
peněz, ač tomu tak nebylo všude, až na drobné maličkosti, vcelku klidně. 

V červenci bylo započato s úpravou ulice Petra Bezruče. Nejprve byla 
provedena skrývka zeminy „skrejprem“ Pozemních staveb a potom celá 
ulice vyštětěna, vyštěrkována a zakalena. 
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Za židovským hřbitovem, v prostoru zvaném Hájek byla zahájena stav-
ba rybníku, který v budoucnu má sloužit za koupaliště. Po zahájení prací 
se zjistilo, že dno nevyhovuje pro žádné větší úpravy, protože zemina je 
příliš jílovitá. Rybník je nakonec přece jenom dokončen, a to jedině záslu-
hou Pozemních staveb, které zapůjčily svůj „skrejpr“. 

Část Pacovské ulice od školy až k faře je nově vydlážděna. Ulice ná-
dražní je přejmenována na ulici Julia Fučíka. Názvem nádražní ulice je 
poté označena slepá ulice od nádraží k náměstí, které je současně přejme-
nováno z Masarykova náměstí na Náměstí Míru. 

Ještě jedna událost velkého významu zasáhla obyvatelstvo. Na podzim 
r. 1953 jsou prováděny mimořádné vojenské odvody, při nichž je přezkou-
šen zdravotní stav všech nevojáků mladších 50 let. V případě, že jejich 
zdravotní stav je uspokojivý, jsou vedeni jako vojáci. Pro nově odvedené 
osoby mladší 40 let, pokud obdržely způsobilost A či B, zřizuje Svazarm 
v místě výcvikové středisko. Po dobu jednoho roku, jeden den v týdnu 
jsou tito muži podrobováni vojenskému výcviku. 

Odvody jsou prováděny v kancelářích MNV a zúčastnili se jich muži 
z širokého okolí. Odvody „starých pánů“ byly neméně tak slavné jako 
branců mladých. 

V červenci jsou rozpuštěny místní Lidové milice. Napříště budou orga-
nizovány jedině ve výrobních závodech. 

Dosavadní předseda Okresního národního výboru v Kamenici nad Li-
pou p. Josef Jíra rezignoval na funkci a novým předsedou se stal Jaroslav 
Chlupáč z Vackova. 

V létě tohoto roku jsou v obci likvidována dvě zemědělské usedlosti pro 
neplnění státních dodávek. Majetek propadá státu a majitelé dostávají zá-
kaz pobytu v okrese. Opuštěná půda (cca 16 + 20 ha) se rozděluje do pro-
zatímního obhospodařování místním zemědělcům. Živý i mrtvý inventář 
se rozdělil okolním JZD. 

Rok 1953 byl zvláštní. Jedna smutná událost střídala jinou. I to poča-
sí nebylo přátelsky nakloněné. Dne 1. června do rána se citelně ochladi-
lo, a dokonce padal sníh, což způsobilo velké ztráty na kvetoucích žitech, 
obilí a ovocných stromech. Chladné počasí s nočními mrazy trvalo něko-
lik dnů a později se změnilo v dlouhotrvající deště. 

Přece jedna radostná událost potkala obyvatele Černovic, a to bylo otevření 
nové základní školy. To je však na samostatnou kapitolu, a to zase až jindy. 

R. Vilímková 
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Tříkrálová sbírka 2023
– Charita Kamenice nad Lipou – 307 447,- Kč

V sobotu 7. ledna proběhla v Černovicích, Kamenici nad Lipou a všech 
okolních obcích Tříkrálová sbírka tradičním způsobem. Sbírka se na Ka-
menicku koná již od samého jejího zrodu, a to od roku 2001.

Průběh sbírky zajistilo více jak 200 dobrovolníků, kteří navštívili 
více jak 40 obcí, osad i samot a celkem vybrali do kasiček úctyhodných 
307.447,- Kč. 

A kde výtěžek z letošní sbírky pomůže konkrétně v naší oblasti? Velká 
část půjde na podporu Terénní pečovatelské služby (pomoc seniorům, ne-
mocným a handicapovaným) a nově vznikající službu Charitní záchranná 
síť (osoby v nouzi). Dále pak na podporu Senior taxi, Klubu seniorů a Půj-
čovny kompenzačních pomůcek.

Výtěžek sbírky je určen na pomoc nemocným, handicapovaným, se-
niorům, matkám s dětmi v tísni a dalším lidem v nouzi všude tam, kam 
dosáhne pomoc Charity Česká republika. Desetina výnosu sbírky je kaž-
doročně určena na rozvojovou a humanitární pomoc v zahraničí. Výnos 
sbírky je rozdělen podle předem daného klíče: 65 % vybraných prostřed-
ků se vrací charitám, které je vykoledovaly, 15 % je určeno na velké die-
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cézní projekty, 10 % putuje do krizo-
vého fondu, odkud jsou uvolněny při 
mimořádných událostech, a na po-
moc v zahraničí, 5 % využije na své 
projekty Charita Česká republika, 
5 % tvoří zákonné režie sbírky.

Ze srdce děkujeme všem malým 
i velkým koledníkům, vedoucím sku-
pinek, rodičům dětí, všem, kdo nám 
pomohl s pohoštěním, panu faráři Ši-
kovi, skautskému středisku Fidelis 
et Fortis, dětem a tetám z Trojlístku, 
protože nás již po několikáté podpo-
řili a vyrazili do ulic s kasičkou. Dě-

kujeme všem zastupitelům obcí za spolupráci při zapečeťování a rozpeče-
ťování kasiček. Děkujeme samozřejmě Vám všem, kteří jste otevřeli svá 
srdce, dveře a přispěli do Tříkrálové sbírky, jejíž výtěžek pomáhá přímo 
ve Vašem městě a blízkém okolí. Velké díky patří i všem zaměstnancům 
kamenické Charity, kteří se do sobotní sbírky s vervou zapojili, a když 
zrovna nebyli v terénu, tak chystali bohaté pohoštění. 

Bez Vás všech by to prostě nešlo a výsledek by nebyl v naší oblasti tak 
úžasný. Díky, díky.  J. Koubová
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Klub seniorů

Ten čas ale letí… Jak často tuto 
větu slýcháváme a ona platí i pro 
náš Senior klub. Současnou podo-

bu, tedy pravidelná setkání jednou týdně, vždy v pondělí od 14 hod., má 
již 5 let. A jaký byl ten pátý v roce 2022? Především nepřerušený coro-
navirem, přivítali jsme mezi sebe nové, pravidelné členy a odnesli jsme si 
spoustu společných zážitků. A jak to konkrétně vypadalo? Letošním té-
matem v klubu byla recyklace. Protože máme na Charitě spoustu materi-
álů, tak jsme se pustili do jeho znovuzužitkování. Vyrobili jsme panenky 
z vlny a také vánoční ozdoby na stromeček do kostela, z knofl íků jsme vy-
tvořili náramky, sloužily jako dekorace na bedýnky, ale především byly 
ústředním motivem našeho společného obrazu. Vydali jsme se na výlet 
do jindřichohradeckého planetária a ve spojení s návštěvou zahradního 
centra jsme si užili příjemné odpoledne. Moc rádi jsme se po roce podí-
vali na Betlém za sochařkou Alenou Matějka, která nás vřele přijala a při-
pravila spoustu dobrot. Vyráběli jsme jarní a podzimní dekorace, vánoč-
ní keramiku i perníčky, cvičili nejen paměť i tělo. Další novinkou pro nás 
bylo navázání spolupráce s Charitou Jindřichův Hradec. Děti ze Sociálně 
aktivizační služby pro rodiny s dětmi sv. Rity k nám přijely v létě opé-
kat buřty a na oplátku pozvaly ony nás před Vánoci na společné tvoření. 
A nejkrásnějším zakončením roku bylo splněné přání pro Martínka, který 
dostal vysněné housle díky naší seniorce.

Zjištění, že klub funguje a přináší radost všem napříč generacemi, je pro 
nás odměnou. 

I v tomto roce se těšíme na společně strávený čas a nové příležitosti, kte-
ré dostaneme díky otevření Komunitního centra. Rádi mezi nás přivítáme 
i další nové členy, tak neváhejte a přijďte k nám navázat nová přátelství 
a zažít nová dobrodružství. Každé pondělí 14–16 hod na Charitě (na faře) 
v Kamenici nad Lipou. 

Ostatní naše služby
Charita provozuje terénní pečovatelskou službu až do 20 km od Kame-

nice nad Lipou. Cílem je dopomoci osobám, zejména seniorům, zůstat co 
nejdéle v jejich domácím prostředí. Zajišťujeme nákupy, donášky obědů 
i léků, úklidy domácnosti klienta, hygienu, oblékání, pomoc s přípravou 
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jídla, odvozy k lékaři a mnoho jiných činností, na kterých se individuálně 
s klientem a jeho rodinou domlouváme. Služba je poskytována převážně 
v pracovní dny 7–17 hod, ale dle individuálního požadavku i ve večerních 
hodinách, o víkendech i svátcích. Dále provozujeme půjčovnu kompen-
začních pomůcek, senior taxi, obchůdek Dobromysl a další činnosti. Vše 
o nás si můžete přečíst na webových stránkách www.kamenice.charita.cz 
nebo na sociální síti fb Charita Kamenice nad Lipou. Můžete nás také kon-
taktovat na telefonu 731 402 983 nebo 733 755 837. 

Sportem ke zdraví, ale taky sportem pro dobrou věc.

S VESLEM & S KOLEM PRO CHARITU

Od 1. do 31. března bude možnost naši službu podpořit v Evolution 
Gymu v Kamenici nad Lipou sportovními disciplínami veslováním a jíz-
dou na kole. 3 nejlepší vyhrají ceny od našich seniorek a jeden vylosovaný 
navíc získá cenu sportovce ☺. 

Moc se těšíme a děkujeme za podporu. 
J. Koubová a P. Kostková

Mým čtenářům!

Doufám, že chápete tuto narážku na mobilizační císařskou vyhlášku 
z roku 1914 jako přiměřený vtip. Protože se mne mnozí během let vy-
ptávali na motivy a způsob práce na knize o historii města, pokusil jsem 
se to zformulovat a tímto článkem se současně rozloučit s pravidelným 
otiskováním článků o historii v Černovicku. Dokončenou čtvrtou a ko-
nečnou verzi knihy Černovice rok po roce jsem loni v roce svých osm-
desátin umístil v elektronické podobě na stránkách města neboť tištěný 
náklad všech tří vydání se už vyprodal. Můžete si ji přečíst zdarma bez 
jakéhokoliv omezení. A můžete využít vyhledávání v textu, kupříkladu 
podle jmen, adres, názvů míst i čísel budov, povolání, událostí, datumů, 
atd. na adrese: https://www.mestocernovice.cz/e_download.php?fi le=-
data/editor/459cs_1.pdf&original=ČERNOVICE%20ROK%20PO%20
ROCE%20elektronická%20verze.pdf
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Když jsem začal po odchodu do důchodu ve 63 letech přemýšlet o na-
psání knihy o dějinách Černovic, přečetl jsem všechno, co je ve zdejší 
knihovně. Především dílo pana Rudolfa Melichara o 23 svazcích, které 
popsalo prvních 300 domů a jejich obyvatele. Vypsal to z matrik a grun-
tovních knih a dodal komentáře. Přitom jsem našel nějaké nesrovnalosti, 
které často opsal další zdejší autor, jenž má také v knihovně na tři desítky 
strojopisů o dějinách města, Ing. Jiří Tetiva, Csc. Oba jsem ještě zastihl 
naživu, ale ne dlouho. Pochopitelně jsem prostudoval i vydané knihy ně-
kolika už nežijících jiných autorů. A pár knih, kde se popisovaly jednot-
livé události, jako například odboj za 2. světové války, hasičské sborníky 
k výročí, vydané Zpravodaje, záslužný stručný chronologický přehled od 
pana Ing. Pavla Janečka podle Melichara a Tetivy. 

Nezbylo, než se ptát po dalších archiváliích a ověřit si gruntovní knihy 
v okresním archivu v Pelhřimově. Protože auto celoživotně nemám, jez-
dil jsem tam asi 3 roky vždy ve dnech, kdy měli otevřeno. Většinou au-
tobusem ráno a večer zpět, někdy vlakem. Protože měli jako všude jinde 
přes poledne zavřeno, chodil jsem na obědy do vyhlášené měšťanské hos-
pody na náměstí. Mezitím jsem také jezdil vlakem do Pacova do knihov-
ny, ve které mi půjčil starší pan knihovník k přečtení na místě rukopis 
tamních dějin, které mi nechtěl půjčit tehdejší mladý ředitel muzea. Ces-
ta z nádraží do města je asi na 20 minut, do hospody dalších 20. Strávil 
jsem tam asi půl roku jednou či dvakrát týdně. Pro něco jsem musel i do 
archivů Jindřichova Hradce a Tábora, obojí vlakem cca po hodině tam 
a zase zpět. Oba archivy jsou na opačných stranách města než nádraží, 
tak k tomu asi půl hodinky pěšky. Párkrát jsem zajel do muzea na zámku 
v Kamenici nad Lipou. Pěší cesta od nádraží stejně dlouhá, vlakem po-
loviční. Naštěstí jsem nemusel do Třeboně, protože už tehdy byly tamní 
matriky na internetu. 

V Černovicích jsem se dostal ke všem kronikám obce, různých škol, ha-
sičů, i k soukromým. Ve spolupráci s paní knihovnicí Václavou Šenolto-
vou jsme založili archiv historických fotografi í a pohlednic, digitalizoval 
jsem jich přes dva tisíce. Spolu jsme také uspořádali farní archiv, tehdy se-
sypaný v banánových bednách a pohozený ve vlhku a temnu, a iniciovali 
jsme okopírování kronik okolních vsí, což ale většinou provedli jiní spo-
lupracovníci. Sokolům a ochotníkům jsme spolu s panem Pavlem Janeč-
kem uspořádali archivy. Kvůli autenticitě a ověření místních přírodních 
poměrů a nálezů zbytků staveb jsem objezdil na kole nebo v zimě oběhal 
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na běžkách místa v okruhu asi do 15 km, třeba až do Chýnova, Choustní-
ku, Mnichu či Včelničky. Také několikrát. Někam jsem opakovaně došel 
i pěšky nebo zajel autobusem či úzkokolejkou. 

Pak se objevily další možnosti. Spoustu času jsem trávil v Praze v Ná-
rodní knihovně (NK), v archivu Národního muzea (NM), v archivu bez-
pečnostních složek (ABS) a v Ústavu pro studium totalitních režimů, kte-
rý měl dvě pracoviště v centru. Obvykle tam měli otevřeno přes poledne, 
tak jsem nevycházel a seděl při kafi  z bufetu nebo později, když otevře-
li v NK i jídelnu, při obědě nebo bramboráku, do zavírací hodiny. V NK 
v centru města to bylo včetně sobot od 9 do 21 hodin, v NM s polední 
přestávkou (bylo to v Holešovicích a do hospody Na kovárně jsem chodil 
společně s archivářkami) od 9 do 18 hodin. Raritou byl archiv novin a ča-
sopisů NM ve Stromovce, kam pouštěli sice bez objednání, ale jen v ně-
kterých dnech a vždy prvních asi 12 lidí, kteří stáli před vchodem v 9.00. 
Víc míst tam nebylo a někteří ostrouhali. Národní knihovna měla některé 
knihy jen v novém depozitáři skoro za Prahou v Hostivaři, busem z ko-
nečné metra. Tam nebyl tehdy ani kávový automat. Dost dní jsem trávil 
v archivu Hlavního města Prahy na jiném konci města na Chodovci (met-
ro a bus) nebo v Památníku písemnictví na Strahově či v Národním archi-
vu také ve dvou místech – na pomezí Letné a Hradčan (metro Hradčan-
ská, jsou tam především židovské matriky) a v Chodově u výjezdu dálnice 
D 1 z města (metro a bus). Méně v Pedagogickém muzeu i v Muzeu hudby, 
obojí na Malé Straně, nebo v Židovském muzeu na Starém městě a jeho 
archivu na Smíchově. Výjimečně jsem zavítal do Uměleckoprůmyslového 
muzea nebo do archivu Národní galerie či knihovny Akademie věd v cen-
tru Prahy nebo do knihovny Genealogické společnosti ve Stodůlkách. 
V několika případech mne pamětníci pozvali k sobě domů nebo jsme se 
sešli v kavárně či restauraci zde v Černovicích nebo v Praze. 

Kapitolou samou pro sebe byly výjezdy do dalších míst po republice. 
Například jsem dva dny po sobě jel do Kanic, kde je další pobočka ABS. 
Vlakem z Prahy před šestou ráno do Brna, pak městskou hromadnou do-
pravou (MHD), tramvají a busem do lesa na křižovatku a pak pěšky asi 
1 km do archivu. Když mne po třech hodinách práce na poledne vyhodili, 
snědl jsem si vlastní obložený chleba na pařízku před budovou a po hodi-
ně se dovnitř vrátil. Končili už v 16.00 a tak jsem stihl pohodlně zpáteční 
MHD a poslední bus do Prahy. Ráno druhý den totéž. Naštěstí jsem sta-
čil opsat vše, co jsem potřeboval. Stejně tak jsem jel z Černovic dvakrát 
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do Třebíče, kde je archiv všech podniků Jihomoravského kraje a zdejší 
Petrova fi rma tam spadla po znárodnění. Vlakem při třech přesedáních 
(úzkokolejka do Obrataně, motorák do Horní Cerekve, rychlík do Jihla-
vy a dál osobní vlak) a zpět. Archiv je v bývalé židovské čtvrti, badatelů 
málo. Byl jsem tam vždy sám a výjimečně milá paní archivářka mi do-
konce uvařila vlastní kávu. Třikrát do Klatov, kde jsou zas podniky zápa-
dočeské a znárodněná Schönbachova výrobna spadla pod Kozak (Kože-
dělné závody Klatovy). Prvně jsem se, ač písemně objednán, nedozvonil. 
Byl to archiv hned u nádraží a přijel jsem z Prahy busem. Jenže ouha, ne-
byl to ten podnikový, ale okresní. Kolemjdoucí mne poslali za město na 
výpadovku, kde byl v bývalých kasárnách ten pravý, pobočka plzeňské-
ho. Podruhé jsem už jel rovnou, ale stejně mne těch pár kilometrů pěšmo 
tam i zpátky neminulo, MHD jezdila v jiné době. A třetí výjezd jsem, stej-
ně jako jindy výjezd do Benešova u Prahy, spojil se soukromým hledá-
ním záznamů o předcích. Depresivně na mne působily návštěvy policej-
ních a židovských archivů v Terezíně kvůli historii, ale i kvůli provinční 
současnosti tohoto zničeného místa. Přidám-li ještě pár návštěv tiskárny 
v Pelhřimově z důvodu korektůr třech vydání 2010–2012, kruh se uza-
vře. 

Zbytek byla práce s internetem, který přináší stále nové a nové informa-
ce. Někdy i emailová korespondence s jinými badateli a pamětníky. 

Obvykle jsem se v letech 2003 až 2020 bádání nad historií věnoval den-
ně od 9.00 do 24.00 hodin s mezerami na osobní či rodinné záležitosti. 
Poslední dva roky už jen pár hodin týdně, rukopis čtvrtého vydání jsem 
uzavřel. Vypustil jsem všechny ilustrace (kopie starých pohlednic) s ni-
miž mělo první vydání 522 stran a dnes má dokončený spis stran 767. Do-
plňující fotografi e a ilustrace jsou v rozšířeném počtu a s dalšími komen-
táři v mé  knize Černovicko v obrazech, která je ještě k dostání v městské 
knihovně a pro její rozsah ji nelze jednoduše umístit na internet.   
   

S poděkováním za trpělivost při čtení mých předchozích asi 150 článků 
v tomto zpravodaji Černovicko a s pozdravem se loučím.

Jiří Turek

www.mestocernovice.cz/mesto/cernovice-v-knihach/
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Zprávy ze ZŠ
První pomoc

Ve čtvrtek 16. února si 5. třída v rámci Minimálního preventivního pro-
gramu připravila pro děti ze školní družiny a pro 4. třídu výuku první 
pomoci. Páťáci zahájili program krátkou přednáškou, jak zavolat pomoc 
a seznámili děti se základními zásadami první pomoci. Při přednášce 
prezentovali své plakáty, které si připravili. V druhé části každé dítě pro-
šlo pěti stanovišti, kde je páťáci učili, jak obvázat ránu, znehybnit konče-
tinu, dát člověka v bezvědomí do stabilizované polohy a jak provádět ma-
sáž srdce na andulách. Děti si vyzkoušely masáž srdce u dospělého, dítěte 
jejich věku a malého miminka. Do projektu se od začátku páťáci pustili 
s velkým nasazením a odvedli výbornou práci.

Postřehy páťáků: 
Bavilo mě, že nás všichni museli poslouchat. Mrzelo mě, že někdo ne-

dával pozor a pořád nám do toho povídal. 
Nelíbilo se mi, že někteří byli dost drzí. Líbilo se mi, že se snažili.
Líbilo se mi pracovat ve skupině. Byl jsem rád, že si z toho něco vzali.

Mgr. Jana Mazancová

Poděkování

Dne 28. 2. 2023 ukončil lékařskou péči pro některé z nás, občany Čer-
novic a okolí MUDr. Ondřej Langmajer. Léčil naše bolesti a neduhy po 
každodenním dojíždění z Tábora. Rád bych proto poděkoval za odborný 
a lidský přístup k nám pacientům, který vykonával po celou dobu společ-
ně se zdravotní sestrou Andreou Pravdovou DIS, Jitkou Štěpánovou DIS 
a Lucií Dlouhou.

Děkujeme za vše pro naše zdraví vykonané s přáním všeho dobrého 
v nové táborské ordinaci na Sojčáku, kde jistě najdete své další uplatnění.

Lékařskou péči budou nadále v Černovicích zajišťovat lékaři uvedení na 
webových stránkách www.vseobecnylekar.cz . Kontakt do ordinace mobil 
č. 775 449 095.

P. Podskalník
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Základní a mateřská škola černovice

Vás srdečně zve na zábavné tvořivé odpoledne,
spojené s velikonoční tématikou

Sobota 1. 4. 2023 14:00–17:00
Budova Základní a Mateřské školy

Keramická dílna – zdobení perníčků – výroba maňásků – veselí travňáci 
– fotokoutek – pletení pomlázek – malování na obličej 
– jízda na motokárách – kavárnička a mnoho dalšího…
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Vážení zastupitelé, vážení spoluobčané, 

dovolte mi, abych z pozice správce místní Sokolovny Černovice reago-
val na podněty ze zasedání zastupitelstva, kde se projednávaly náklady 
s místní Sokolovnou. 

Příjmy vychází na 147.625,-Kč, výdaje na 815.621,-Kč. Předpokládám, 
že příjmy se myslí vybrané fi nanční prostředky za pronájem Sokolovny 
v daném roce a výdaji veškeré náklady spojené se Sokolovnou. Ano, So-
kolovna má poměrně vysoké energetické náklady na vytápění, ventila-
ci a kompletní chod celé Sokolovny. Nehledě na ceny energií v letošním 
roce. Ale byli jste to právě vy zastupitelé, kteří si odsouhlasili výši cen za 
pronájem. Mě osobně také nepřijde logické, že si jdu zacvičit za pár korun 
za osobu na hodinu. Ale tuto výši cen jste si schválili vy sami. 

Zastupitelé se podivili na náklady na mzdy, čistící prostředky. Pan Tí-
kal očekává, že by teď mohly být náklady na správce nižší, když nebude 
správce předávat pokaždé klíče. No netuším, jakou má pan Tíkal předsta-
vu o práci správce, ale rozhodně to není o předávání klíčů. 

Pojďme se tedy podívat na povinnosti a práci správce: 
Jak jsem již zmiňoval, není to o předávání klíčů, ale i to patří samozřej-

mě k daným povinnostem. Správce zejména řeší chod celé Sokolovny, 
má dohled nad technickým provozem budovy, řeší veškeré opravy, poru-
chy a výpadky technických systémů a to včetně výpadků energie. Zaři-
zuje revize vybavení Sokolovny a jejich technických systémů, koordinuje 
a denně kontroluje úklid všech prostor Sokolovny. Zajišťuje přístup zá-
jemcům o využití Sokolovny, provádí prohlídky a následně uzavírá ná-
jemní smlouvy, předání prostor a jejich převzetí zpět. Často ve večerních 
hodinách a o víkendech. 

Osobně jako správce se snažím koordinovat veškeré kulturní dění pro-
bíhající právě na Sokolovně. Společně s členy kulturní komise dojedná-
váme dle možných fi nančních dispozic koncerty, divadla a další kultur-
ní akce, které probíhají na místní Sokolovně. Je zvláštní, že ti co nejvíce 
remcají, že se v Černovicích nic neděje, tak právě oni na žádnou akci ne-
chodí! Ale prý si mám zvykat-to jsou ČERNOVICE. 

Vážení zastupitelé, můj příjem je vám snad známý, není to 20.000,- Kč 
čistého, jak mi někteří místní obyvatelé sdělují, není to ani polovina. 

V případě, že jste někteří šli na zastupitelstvo s požadavkem vybrat ji-
nou osobu na správce Sokolovny, bylo by vhodné současného správce na 
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zastupitelstvo pozvat, ať případně novému správci může vysvětlit, co vše 
ho čeká a nemine ☺ 

Na závěr mi dovolte pro místní a okolní obyvatelstvo malou prosbu. 
Jako správce, ale i jako člen kulturní komise bych vás rád požádal o ma-
lou spolupráci. Choďte prosím za námi a sdělujte nám vaše přání, co byste 
rádi na Sokolovně, ale i v našem městě viděli. Jaký program, jaké diva-
dlo, jakou kapelu, máte nějakého oblíbeného interpreta? Tak se nestyďte 
a přijďte nám to sdělit. 

Váš správce Sokolovny, Robert Buš. 

Tak, jak si třídíme (odpadky) ?!

Klasika (papír – plasty – sklo – směsný odpad) by nám docela šla.
To vám/nám známé třídění PAPÍR (suchý, nemastný, krabice složené) 

do modrého, PLASTY (PET-láhve sešlápnuté – zmačkané, polystyrén 
a další plasty do žlutého, barevné SKLO (většinou láhve a tabulové sklo) 
do zeleného, čiré, tzv. bílé SKLO (sklenice a čiré láhve) do bílého, co už 
„nelze“ (?) vytřídit, tzv. směsný=komunální ODPAD do černého kontej-
néru a popel (pokud možno vychladlý, ne žhavý!) do plechové popelnice. 
Tak toto třídění většina našich občanů už zvládá, i když se mezi vámi ješ-
tě najdou výjimky, které to nechápou či chápat nechtějí. A to někteří z vás 
máte i vyšší vzdělání, než jen to základní ?! 

Mnozí víme i to, co kam nepatří. Třeba porcelán,varné sklo,keramika 
a zrcadla do skla nepatří – toto odvezte/odneste na náš sběrný dvůr. Ně-
kdo ještě neví, že nově se do plastů (do žlutého) dávají krabice od mléka, 
džusů či od vína, dále také drobné kovy, např. Alu-plechovky od nápo-
jů,prázdné plechovky od konzerv i další drobný kovový odpad Do směs-
ného odpadu nepatří bioodpad (zbytky jídel, zbytky z ovoce a zeleniny), 
v létě by vám to mohlo u vašeho bydliště pěkně smrdět, fuj!

Bylo zjištěno, a vy sami to můžete potvrdit, že do malých kontejnerů 
(240 l) u rodinných domků/chalup na vsi, či u bytovek naši občané třídí 
lépe (správně kam, co patří), ale u velkých kontejnerů (1100 l), které se 
vyváží 1 za 2 týdny, např. na dvoře za úřadem u fary nebo na odlehlých 
místech, je to, bohužel, často horší. Přál bych těm lidem (a nesvádějme 
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to jen na tzv. lufťáky, do žlutého/modrého igelitky či pytle všeho možné-
ho a zapáchajícího), aby tito lidé zažili aspoň 1 směnu na třídící lince na 
Hrádku či jinde. To by pak nadávali, jaká jsou mezi námi prasata apod. 
Uvědomte si, že zaměstnanci na třídící lince poměrně za malé peníze tuto 
práci musí dělat každý den. Ne všichni jsme měli štěstí a máme práci, 
v která nás baví a jsme v ní rádi. Představte si, že i Ukrajinci (nemají z do-
moviny zkušenost s tříděním), kteří dočasně bydlí na ubytovně čern. ZD, 
už to po Vánocích taky pochopili a kontejner pro směsný odpad není pře-
plněný, a v modrém a žlutém je to, co tam patří.

Bioodpad – stále to není správně!
Pořád neumíme řádně třídit či využít tzv.bioodpad. Kdo už má kom-

postér svůj, či od města, tak s tímto odpadem nemá problém a na své za-
hrádce už využívá kvalitní kompost. Kdo si kompostér nepořídil, tak má 
(měl by mít od města, či svůj) malý hnědý kontejner. Tak je to v pořádku, 
do něj opravdu patří jen bioodpad (zbytky z ovoce a zeleniny, tráva, listí 
apod.). Mnozí si ale neuvědomují, že tento materiál v igelitce nebo v pyt-
li není správný postup. Igelitku/pytel je třeba vysypat a buď použít zno-
va, nebo tyto plasty dát do žlutého. Váš bioodpad se sváží 1 za 2 týdny na 
skládku. Až po nějaké době uzraje, tak se rozmetá na pole jako hnojivo/
kompost, pro tzv. humus. A je to „humus“, když jsou naše/vaše pole za-
neřáděná cáry špinavých igelitů. Dalo by se pochopit, že některým z vás 
to nedocvaklo (igelitky a pytle do bioodpadu nepatří). Jak ale pochopit to, 
když my na polích musíme sbírat i PET-lahve, různé nádobičky a obaly od 
kosmetiky, plechovky apod., co nemá s bioodpadem už vůbec nic společ-
ného! Věřte, není to příjemná práce (před Vánocemi na poli nad Svatavou 
jsme toho sesbírali asi 2 metráky = cca 200 kg)! My, zemědělci nechce-
me mít pole zaneřáděná odpadky, jako kolem frekventovaných českých 
silnic. Když už jsme u těch i našich silnic a silniček či cest. Taky to není 
žádná sláva. Namítnete určitě: To my ne, to dělají… Dá se pochopit, že 
z nákladu občas někde odlétne kus papíru, igelitu apod. Jak se ale může 
stát, že my, když s mladými hasiči každý rok v rámci akce Čistá Vysoči-
na čistíme okolí silnice z Cihelen (začátek Kraje Vysočina) až do našich 
Černovic, sesbíráme okolo 80 ks Alu-plechovek, několik lahví, PET-lah-
ve a plasty všeho druhu, krabičky od cigaret raději nesbíráme. Toto nevy-
padlo z jedoucího auta nedopatřením! Nechováte se během cestování po 
naší vlasti taky tak nezodpovědně, jako řidiči a spolujezdci, kteří projíždí 
naším Černovickem?
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Větve – kam s nimi (letos a v letech příštích)??
Už to slyším, jak se bude letos nadávat na vedení našeho města… Mů-

žete si za to sami, „milí“ občané! Už pár let je to špatné. Kdybyste re-
spektovali to, že do velkoobjemových kontejnerů na bio-odpad větve ne-
patří a že si je máte zpracovat na svém pozemku (seštěpkovat nebo spálit 
na ohníčku, ev. si u něj posedět a opéct buřty), nebo je odvézt na původ-
ní skládku u městské kompostárny, nebo najaře na Sasku na ohnište tzv. 
čarodějnic, bylo by všechno asi relativně v pořádku. Ale vy (někteří) ne! 
Sami zaměstnanci města by vám velmi neuctivě vynadali, proč jste k naší 
kompostárně kromě větví vozili i pařezy, do toho vysypali/naházeli trá-
vu a jiný nepořádek. Jak se má tento „materiál“ štěpkovat?! Tak se to mu-
selo, často ručně, roztřídit, tráva do kompostárny a větve na ohniště dole 
v ozdravovně. A co větve na Sasce pro čarodějnice? Kdyby tam byly je-
nom ty větve, nějaké to prkno/trám či stará králíkárna, tak by se to ješ-
tě sneslo. Ale co ten nábytek? Do dálky svítící laminované dřevotřísky, 
plasty všeho druhu, pneumatika, dokonce porcelánový záchod, … to už 
je/bylo moc! Všechno tohle patří na sběrný dvůr. Sběrný dvůr města 
Černovice (za hřbitovem) odebírá rozmanitý odpad, který se nedá třídit 
do pouličních/vašich kontejnerů, elektroodpad, nebezpečný odpad, pneu-
matiky, starý nábytek i velkoobjemový odpad bezplatně a pravidelně od 
zač.března až do konce listopadu každý pátek a v sobotu od 14 do 17 
hodin. 

Černovické pálení čarodějnic už letos nebude ohništěm-smetištěm, ne-
bude ostudou u silnice! V neděli 30.dubna večer přijďte po ZTZ smě-
rem ke Sv.Anně k vodojemu se svými dětmi (byli bychom rádi, aby přišly 
v kostýmech čarodějnic-čarodějníků k tancování i soutěžení), přijďte po-
stát u vatry, popř. se občerstvit a pobavit se navzájem.

No a co s těmi větvemi, ev. prkny/trámy a starými králíkárnami? Na 
Sasce se nic skládkovat nebude! Takže buď zpracování doma k otopu 
či štěpkování, ohníček na zahradě a ev. posezení a opékání vuřtů. Nebo 
vlastní odvoz na skládku města za pilou (otevřeno stejně jako u sběrného 
dvora). Jsme si vědomi toho, že jednodušší to bylo pro vás odvézt to kdy-
koliv na Sasku. Ale bohužel, lidi, můžete si za to sami.

Psí hovínka na veřeřejn.prostranstvích a tam, kde se chodí NE!
Co víc o tom psát?! Stejně tento článek je dlouhý ažaž. Lidi,buďte 

lidi!
J. Řeháček
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Život tropí hlouposti a my je fotografujeme 41.

V době energetické krize ideální řešení!

A další řešení; tentokrát nedostatku krytých parkovacích míst!
Jan Podhola
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Masopust 2023

18. února 2023 se v Černovicích uskutečnil již tradiční masopustní prů-
vod městem. Sraz masek proběhl před hasičskou zbrojnicí. V 9:30 pak byl 
pak na náměstí zahájen úvodní scénkou z fi lmu Jáchyme, hoď ho do stro-
je. Při této scénce proběhlo i předání města maskám.

Masky se veselily už na náměstí a vlastně během celého průvodu, kte-
rý pokračoval od náměstí k železářství a dále pak na Pršín. Zde se masky 
mohly občerstvit před domem manželů Vejdových a pohoštění přichystali 
i manželé Veselí. Pršínem průvod prošel Družstevní ulicí, kolem budovy 
ZD a přes náměstí zpět k hasičské zbrojnici, kde proběhlo ofi ciální ukon-
čení masopustního průvodu. 

Chtěl bych poděkovat především všem maskám za účast, také všem co 
se podíleli na organizaci celé akce. 

A také děkuji již jmenovaným lidem, kteří dokázali masky a vlastně 
celý průvod pohostit. 

Matěj Holub
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